

Nro.

105.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 8go Maia 1795.

Gazety.

FRANCYA.

Spokojność panująca w *Paryżu* jest tylko powierzchowna, umysły albowiem są jeszcze rozjątrzone. Konwencya uprzątnęła wprawdzie wielu dowódców niepokojności, ale jeszcze wiele iey pozostaie do czynienia dla powrócenia Francyi szczęśliwości, i głośnie zażalenia słyżać się dają: że w tey mierze bardzo opieszale sobie postępuie.

R 5

Kon-

Konwencyę szanują powszechnie, lecz wielóm członkóm czynią wyrzuty: iakby byli terażniejszych niepokoiów sprawcami. Pospólstwo wiele ma do znoszenia przykrości, iż nader wielka drożyna powiększey części obywatelów, którzyby z swego majątku wygodnie bardzo żyć mogli, przymusza do zachowania największego umiarkowania. Owi zaś, którzy ustawicznie niedostatek cierpieć muszą, Rządowi przypisują swą nędzę.

Bourdon de l'Oise wysłany iako Reprezentant do *St. Domingo* chciał przed wyjazdem pożegnać się z swą matką, lecz iadący przy bramie *S. Dyonizego* od tłumu kobiet był zatrzymany. Wołano zewsząd: *Do Latarni z nim! oto jest złoczyńca, który ucieka z naszymi pieniędzmi, a nas w głodzie zostawia.* Woźnica był temu winien, który pospólstwu powiedział: że *Bourdon* ma znaczną sumnę pieniężną z sobą, i *Officyer* przy bramie będący na warcie nie dopełnił tak-że swego obowiązku.

Bourdon więc był przymuszony pod wartą udać się do Deputacyi *Bezpieczeństwa*, która kazała tak *officyera* iakoteż woźnicę wziąć w arešt, a *Dumont* o
tém

tém Konwencyi dnia 8. Kwietnia uczynił relacyę.

Na teyże Sessyi projektował *Pelet* następujący dekret:

„ Dnia 20. Maia zbiorą się początkowe Zgromadzenia dla obrania Elektorów i Arbitrów. —

Dnia 19. Czerwca zgromadzą się Elektorowie dla obrania Kandydatów *Rady Wykonawczej*, i Administratorów departamentowych. —

Zgromadzenia początkowe naradzać się będą, i uchwalać odpowiedź potwierdzającą lub zaprzeczającą na następujące pytania?

1.) Czyli korpus prawodawczy co do trzeciej, czyli też co do czwartej części ma być odnawiane?

2.) Azali 44,000. Muncypalnościów ma być utrzymywanych, albo jedna tylko będzie w każdym Dystrykcie? Zadne prawo na potém nie będzie mogło być odwołane. — „

Konwencya kazała ten projekt pośłać do druku, i odesłała go do Kommissyi ustanowionej na ułożenie praw, końcem uorganizowania Konstytucyi. —

Merlin de Douay imieniem Deputacyi Ocalenia uczynił Konwencyi relacyę:

eye: że Aloyzy *Gueryni* nominowany iest od Rzplitey *Weneckiey* na rezydowanie przy Rzplitey *Francuzkiey* w własności *Szlachcica*. „ Słowo to *Szlachcic*, mówił, niech was nie zaſtanawia bynajmiej. *Wenecya* bowiem ma tylko dwojaki rodzaj Poſtów *Ambaſſadorów* i *Rezydentów*. Pierwſi, których liczba do 10. iest oznaczona, obierani bywaią ze *Szlachty*, drudzy z ſtanu mieyſkiego, owóz przez nominacyę *Szlachcica* na Poſta przy Rzplitey naſzey, *Rzplita Wenecka* okazała dowód wielkiego ſzacunku ku *Rzeczypoſpolitey* naſzey &c. „

Dla odięcia wſzelkiego znaczenia i mocy ſyſtematowi *Jakobinów* podług projektu *Deputacyi* *Ocalenia* dnia 10. *Kwiecni* dekretowała *Konwencya*: aby wſzyſcy ci *Obywatele* tak w *Paryżu* iakoteż na innych mieyſcach w kraju *Rzplitey* znaydujący ſię, którzy ſię albo ſtronnikami, albo uczeſtnikami ſyſtematu *Robeſpierra* okazali, natychmiaſt byli rozbrowieni, i ten dekret przez *extraordynaryjnych* *Kuryerów* tak do *Departamentów*, iakoteż do *armiów* rozeſłany zoſtał.

Przeciwnie na uſtalenie teraźnieyſzego ſyſtematu (*Moderantów*) dnia 11. podług projektu *Deputacyi* *prawodawczy*

wczey uchwalono dekret następujący:

„ 1.) Wszystkie Dekreta jako wypadki Rewolucyi dnia 31. Maia i 2. Czerwca, które bannitują obywatelów, są zniesione.

2.) Wszystkie wyroki sądowe stosownie do tych dekretów wydane, albo do exekucyi ich zdążające, wszystkie rozkazy aresztowania, uchwały, postęпки zwierzchnicze &c. przeciw takowym obywatelóm przedsięwzięte, mają być uznane za nieważne zupełnie.

3.) Owi obywatele, którzy z powodu takich dekretów ucieczką się salwowali, mogą do swych powrócić domów.

4.) Oywatele tacy mają być przywróceniu do praw swych politycznych, i possessyi dóbr własnych, a z tych miar mocą tego dekretu ma być zniesiony areszt lub sekwestr położony na ich dobrach iak tylko się zgłoszą. „

Niektóre członki Konwencyi sądziły: że te artykuły nie są dosyć iasnie wyrażone, i że mogą być użyte na pobłażenie emigrantóm nawet tym, którzy przeciw Oyczyźnie broń podnieśli byli. *Saladin* odpowiedział: że tym dekretem chcemy tylko prawa kryminalne uchylić,

lić, mające stosowność do Rewolucyi dnia 31. Maia, a ieśliby osoby, do których te prawa się rościagaia, miały iezcze popełnić inne występki, w tedy za też mogą podpadać karze.

Saladin potem mówił iezcze za zniesieniem innego dekretu. Deputowany *Guaudet* był stracony, i z nim cała iego familia, ponieważ go ukrywała. Jeden z pokrewnych iego został, a ten znajduie się w woyskowej służbie na *St. Doming*. Sędziowie skazując na śmierć owe nieszczęśliwe ofiary, znajdowały zasadę swego postępowania sposobu w prawie tyrańskim pod dniem 27. Marca 1793. wydanem, w którém się mówi: że nad *Arystokratami i nieprzyjaciółmi rewolucyi* żadnego politowania mieć nie należy, i że *wszystcy są bannitowani*. Inne prawo tych bannitami deklarowało, którzy się uchylają od aresztu przez ucieczkę, lub którzy sprzyiają ich ucieczce albo ją ukrywają.

Saladin tedy projektował: aby 1. obydwie wspomniane prawa zostały uchylone, 2. aby prześladowani obywatele lub sukcesorowie i dziedzice osób stosownie do tych dekretów osądzonych, zostali przywróceny, wszystkie poczynio-
ne

ne przeciw nim kroki zniszczone wszystkie wyroki sądowe i sekwestr dóbr był znieślony, 3. aby pieczęć, i sekwestr położony na dobra krewnych i przyjaciół Deputowanego *Guadet* uchylono, a pozostałe dobra powrócono sukcesorom za sprzedane zaś już przyzwoicie nadgrodzono. „

Ten projekt był z oklaskiem przyjęty i dekretowany.

Niektóre członki żądały: aby ten dekret nie tylko się rościagał do deputowanych straconych, lecz do wszystkich obywatelów, którzy stali się ofiarą Tyranii *Robespiera*. Lecz *Boissy d'Anglas* oświadczył: że Deputacya pracuje nad projektem takowego dekretu, i w krótcie ma go Konwencyi podać.

Podług doniesień różnych z *Paryża* w Gazetach tamiecznych się zawierających: negocyacye *Hollandyi* z *Francyą* tak daleko przyszły; że jeden z pełnomocnych Ministrów *Hollenderskich* już odiechał do *Hollandyi*, dla uwiadomienia Stanów *Jeneralnych* o projektach Rządu *Francuzkiego*, i dla spieszenia względem tego ostatniej decyzji. Jak tylko nazad powróci do

Pa-

Paryża zapewne nastąpi Traktat Allian-
su, i handlowy między *Francyą* i *Hol-*
landyą.

P O L S K A.

Gazeta *Hanawska* pod 18. Kwietnia
Num. 61. pod Artykułem od *Dunaju* dnia
12. Kwietnia, zawiera w sobie następują-
ce doniesienie :

„ Twierdzą teraz powszechnie : że
Francya, *Porta*, *Szwecya*, i *Dania*
Ministryalnie się deklarowały ; iż żada-
ją, aby Król *Polski* nazad do Stolicy
swego Państwa powrócił, aby tam po-
przedniczy Kongress między tym Mo-
narchą, i Mocarstwami, które opanowały
Polskę był odprawiony, aby potem na-
stąpił Sejm *Narodowy*, Konstytucya 1791.
była przyjęta, i utrzymana, a ogólnie
Rzplita Polska do tego stanu przywróco-
na została, w którym się przed ową
Epoką 1791. roku znajdowała.
